III. Le but de ses prédications et le style conforme à la fin qu'il s'était proposée ne tendaient qu'à inspirer la piété et la componction dans les cœurs de ceux qui l'écoutaient : « *Conciones piissimas, et ad animos compungendos aptissimas, tempori et festis diebus congruentes introduxit et instituit.* » (Cap. VIII.)

Comme quelques-uns des fidèles sortaient quelquefois de l'église après l'évangile, afin

d'éviter ses pressantes et longues prédications, il ne se contenta pas de leur remontrer leur faute avec vigueur; il fit fermer les portes de l'église, et ces fugitifs le remercièrent dans la suite de la sainte et salutaire violence qu'il leur avait faite: « *Hac de causa sæpissime ostia, lectis Evangeliiis, ocludi jussit, donec propitio Deo ipsi gratularentur, ea coercionis se proficisse, qui solebant esse fugitivi* ». (Cap. xii.)

IV. Lorsque son âge ne lui permit plus d'appréhender ses sermons par mémoire, et de les prononcer, il les fit réciter par ses prêtres et par ses diacres. Et il disait que ceux qui récitent, dans les offices de l'Église, les livres saints et les prédications du Fils de Dieu, des apôtres et des prophètes, pouvaient bien aussi y réciter ses sermons, ou ceux de saint Ambroïse et de saint Augustin. D'où il concluait que les évêques étaient absolument inexcusables, s'ils n'embrassaient au moins cette méthode si facile d'instruire leurs peuples.

« *Docuit memoriter, quando potuit, atque voce semper in ecclesia prædicavit. In quo opere tam pia atque salubris ejus provisio fuit, ut cum ipse pro infirmitate jam non posset ad ipsam officium peragendum accedere, presbyteros atque diaconos imbueret atque statueret in ecclesia prædicare. Quo facilius nullus episcoporum ab hac se necessaria cunctis exhortatione, ejuſcumque impossibilitatis excusatione suspenderet, dicens: Si verba Domini et prophetarum, sive apostolorum, a presbyteris et diaconis recitantur; Ambrosii, Augustini, seu parvitas mee, vel quorumcumque doctorum catholicorum, a presbyteris et diaconis quare non recitentur?* » (Cap. xxviii.)

Puisque les diacres lisent l'évangile dans la plus grande solennité de nos mystères, pourquoi ne pourront-ils pas réciter en public les sermons des saints Pères? « *Quibus data est autoritas Evangelium legendi, credo et licitum esse homilias servorum Dei, seu expositiones canonicarum Scripturarum in ecclesia recitare* ».

V. Outre les prédications sur les mystères de la religion ou sur les fêtes, il en avait de particulières contre les vices et les superstitions profanes qui régnaient encore de son temps: il ne se contentait pas de les prononcer en public, il les lisait en particulier, il les communiquait, il les donnait comme par force; il les envoyait en France, dans les Gaules, en Italie

et en Espagne, faisant voler dans toute l'Europe les étincelles de son zèle et de sa charité.

« *Prædicationes ita paravit, ut si quis Avennicum peteret, non solum non abnuerit impartiri, sed et si minime suggererit, ut debeat accipere, offerret ei tamen, et impertiret, ipseque legeret. Longe vero positis in Francia, in Galliis, atque in Italia, Hispania, diversisque provinciis constitutis, transmisit per sacerdotes, quod in Ecclesiis suis prædicari facerent* ». (Cap. xxviii.)

VI. Les saints empressements et les charitables importunités de cet admirable prélat ne tendaient qu'à répandre la parole de Dieu en tout lieu et en tout temps, au gré de tout le monde, et malgré tout le monde: « *Nam illud quam sanctum et dulce erat, quod per diem inaccessibiliter, opportune, importune, notentibus, volentibusque verbum Dei ingereret* ». (L. II, c. 49.)

Enfin son âme était si pénétrée et si remplie des vérités du ciel, et de son obligation à les publier, que le sommeil même ne pouvait lui en faire perdre le souvenir, ni arrêter la sainte impétuosité de son zèle: « *Frequenter etiam in somno positus, de futuro judicio, vel de æterno præmio prædicabat* ». (L. II, c. 2.)

VII. Saint Nizier, évêque de Trèves, prêchait tous les jours à son peuple, et découvrait les crimes et les blessures mortelles des particuliers, pour les guérir. Cette liberté arma contre lui la haine et les bras des fénétiqnes, qui regardaient leur médecin comme leur ennemi; mais sa ferveur et son courage en recevaient un nouvel accroissement, parce qu'il attendait sa couronne de ses persécuteurs: « *Quotidie prædicabat sacerdos populis, demudans crimina singulorum, et pro remissione deprecans assidue confitentium. Unde adversus eum sæpius odii virus exarsit, quod tam veraciter multorum facinora publicaret. Nam plerumque se persecutoribus ultro obtulit, et gladio exerto cervicem præbuit, sed nocere ei Dominus non permisit: Voluit enim pro justitia mori, si persecutor misisset infestior: Aiebat enim, Libenter moriar pro justitia* ». (Greg. Turon., vite Patrum, c. xvii.)

Saint Sulpice le Doux, archevêque de Bourges, imitait dans ses prédications autant l'assiduité infatigable comme la docte simplicité des apôtres; à peine trouvait-il dans le jour une heure pour respirer et pour se reposer des travaux continuels de l'instruction

des fidèles et des catéchumènes ; enfin, son grand âge ne pouvant plus soutenir le poids de tant d'occupations, il prit un coadjuteur, qu'il chargea du soin de prêcher : « In verbo Dei disseminando apostolicam æmulabatur simplicitatem, etc. Ingravescente ætate, cernens omnibus se non posse sufficere, neque eorum qui quotidie ad nostram religionem traducebantur, institutioni posse vires adferre necessarias, que quidem illum adeo solebant habere occupatum, ut vix horæ unius spatio respirare permitteretur, dum a prima luce, usque ad profundam vesperam ab aliis semper ad alia avocaretur : hoc nimirum illi consultissimum fore visum est, ut uni ex primoribus regionis illius, Vulferento nomine, viro jam exacte et accurate instructo, partem sui demandaret officii, divinique verbi committeret ministerium ». (Surius, jan. die 17, cap. xviii.)